МИНИСТЕРСТВО
СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН
Тел.: 51-19-02
Факс.: 51-48-22

Л h-VL 4! .. 2 202
367911, г. Махачкала, п. Новый Хушет, мкр «Ветеран»

www.mcxrd.ru
e-mail: msh@e-dag.ru

г. №  &

ПРИКАЗ

О мерах по реализации постановления Правительства Республики Дагестан от
13 мая 2024 г. № 123 «О предоставлении мер государственной поддержки на

развитие малых форм хозяйствования и о признании утратившим силу
некоторых актов Правительства Республики Дагестан»

В соответствии с постановлением Правительства Ресйублики Дагестан от
13 мая 2024 г. № 123 «О предоставлении мер государственной поддержки на развитие
малых форм хозяйствования и о признании утратившим силу некоторых актов
Правительства Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2024, 14 мая, № 05002013385),
приказываю:

1. Утвердить:
1.1. Положение о региональной конкурсной комиссии (приложение № 1).
1.2. Форму анкеты участника отбора (приложение № 2);
1.3. Форму проекта грантополучателя (бизнес-план) (приложение № 3);
1.4. Форму плана расходов гранта на развитие семейной фермы или гранта

«Агропрогресс» (приложение № 4);
1.5. Перечень оборудования для комплектация объектов для производства,

хранения и переработки сельскохозяйственной продукции оборудованием и его
монтаж, включая автономные источники электро- и газоснабжения, обустройство
автономных источников водоснабжения (в рамках расходования гранта на развитие
семейной фермы) (приложение № 5);

1.6. Направления затрат (перечень расходов), на финансовое обеспечение
которых предоставляется грант «Агропрогресс» (приложение № 6);

1.7. Форму отчета о финансово-экономических показателях деятельности
хозяйства, получившего грант на развитие семейной фермы или грант
«Агропрогресс» (приложение № 7);

http://www.mcxrd.ru
mailto:msh@e-dag.ru
http://www.pravo.e-dag.ru

1.8. Форму плана расходов гранта на развитие материально-технической базы
сельскохозяйственного потребительского кооператива (приложение № 8);

1.9. Форму выписки из реестра членов кооператива о составе членов
кооператива, являющихся сельскохозяйственными товаропроизводителями
(приложение № 9);

1.10. ' Перечень оборудования для производственных объектов,
предназначенных для заготовки, хранения, подработки, переработки, сортировки,
убоя, первичной переработки, охлаждения, подготовки к реализации, погрузки,
разгрузки сельскохозяйственной продукции, транспортировки и реализации пищевых
лесных ресурсов и продуктов переработки указанной продукции и пищевых лесных
ресурсов (в рамках расходования гранта на развитие материально-технической базы
сельскохозяйственным потребительским кооперативам) (приложение № 10);

1.11. Перечень оборудования для рыбоводной инфраструктуры и товарной
аквакультуры (товарного рыбоводства) (в рамках расходования гранта на развитие
материально-технической базы сельскохозяйственным потребительским
кооперативам) (приложение №11); -

1.12. Перечень оборудования для производственных объектов,
предназначенных для первичной переработки льна и (или) технической конопли (в
рамках расходования гранта на развитие материально-технической базы
сельскохозяйственным потребительским кооперативам) (приложение № 12);

1.13. Форму отчета о финансово-экономических показателях деятельности
хозяйства, получившего грант на развитие материально-технической базы
сельскохозяйственным потребительским кооперативам (приложение № 13);

1.14. Форму справки-расчета причитающейся суммы субсидии на возмещение
части затрат семейной фермы (приложение № 14);

1.15. Ставки субсидий на возмещение части затрат семейной фермы
(приложение № 15);

1.16. Перечень оборудования для комплектации объектов, предназначенных
для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции,
включая автономные источники электро- и газоснабжения, обустройство автономных
источников водоснабжения, сельскохозяйственной техники и специализированного
транспорта для комплектации объектов по производству и переработке
сельскохозяйственной продукции* семейных ферм (в рамках предоставления
субсидий на возмещение части затрат семейной фермы) (приложение № 16).

2. Управлению развития сельских территорий, развития малых форм
хозяйствования и сельскохозяйственной потребительской кооперации, обеспечить:

направление настоящего приказа на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством
порядке;

размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства
сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

3. Признать утратившими силу приказ Министерства сельского хозяйства и
продовольствия Республики Дагестан от 30 апреля 2021 г. № 106 «О реализации
Порядков предоставления грантов в форме субсидий из республиканского бюджета
Республики Дагестан, утвержденных постановлением Правительства Республики

http://www.mcxrd.ru

Дагестан от 22 апреля 2021 года № 79» (интернет-портал правовой информации
Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 11 мая, № 05023007130).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан в соответствии
с распределением должностных обязанностей. ‘

Министр М. Аджеков

http://www.pravo.e-dag.ru